
Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102

CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
L.C.S.F., matrícula nº 319104-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c 
art. 190, IV e XIII da Lei 5.810/1994;
II - AFASTAR como medida preventiva o servidor L.C.S.F., 
matrícula nº 319104-1, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4,
DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1  e GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

OUVIDORA.
Protocolo 947072

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
MUDANÇA DE NOMENCLATURA
PORTARIA Nº 12 / 2016 - SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 6.454, de 24 de outubro de 1977, 
que dispoẽ sobre a denominação de logradouros, obras, serviços 
e monumentos públicos;
CONSIDERANDO, ainda, a  conclusão do Processo nº 965420 
/ 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ESCOLA 
E.R.C. INSTITUTO STELLA MARIS que passará  a ser denominada 
de ESCOLA EEEFM STELLA MARIS, localizada no município de 
Soure/Marajó;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, SAEN - 
Secretaria Adjunta de Ensino providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de abril de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 947075

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ADERILSON JOSE RIBEIRO PARENTE
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 01/02/16  A 05/02/16
MATRICULA: 80845222/1  CARGO: PROF.  
LOT: CENTRO DE INFORMATICA DA EDUCACAO/BELEM
LAUDO MEDICO: 176886A/1
NOME: AIMEE CONCEICAO DA SILVA
CONCESSAO: 35 DIAS
PERIODO: 19/01/16  A 22/02/16
MATRICULA: 57188712/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE LUCIANO CALDERARA/VISEU
LAUDO MEDICO: 28026/16

NOME: ALBERTINA FATIMA NASCIMENTO DOS SANTOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 05/02/16  A 04/04/16
MATRICULA: 184780/1  CARGO: ASS. ADM.  
LOT: DISIVAO DE FINANCAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 176891A/1
NOME: ALINE SALES COUTINHO
CONCESSAO: 34 DIAS
PERIODO: 11/01/16  A 13/02/16
MATRICULA: 57196805/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE CARIM MELEM/MONTE ALEGRE
LAUDO MEDICO: 2018/16
NOME: ALINE SALES COUTINHO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 16/02/16  A 16/03/16
MATRICULA: 57196805/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE CARIM MELEM/MONTE ALEGRE
LAUDO MEDICO: 2057/16
NOME: ANDREA NOGUEIRA RODRIGUES
CONCESSAO: 93 DIAS
PERIODO: 18/01/16  A 16/04/16
MATRICULA: 54197529/2   CARGO: PROF.  
LOT: EE GONCALO DUARTE/BELEM
LAUDO MEDICO: 176746A/1
NOME: ANTONIO CARLOS LOPES MIRANDA
CONCESSAO: 91 DIAS
PERIODO: 27/01/16  A 26/04/16
MATRICULA: 57214647/1  CARGO: VIGIA  
LOT: EE GERALDO M. C. VELOSO/MARABA
LAUDO MEDICO: 9225/16
NOME: ASTERIO VELOSO DE CASTRO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 19/01/16  A 17/02/16
MATRICULA: 3155412/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE PINTO MARQUES/BELEM
LAUDO MEDICO: 176910A/1
NOME: CATARINA DEBORA FERREIRA DE SOUZA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 26/01/16  A 24/02/16
MATRICULA: 5229391/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE ZULIMA V. DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 176837A/1
NOME: CINTHYA AMAZONAS TENORIO
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 04/01/16  A 08/01/16
MATRICULA: 5783445/2   CARGO: PROF.  
LOT: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 9193/2
NOME: CLAUDILEIDE FERREIRA SANTOS
CONCESSAO: 21 DIAS
PERIODO: 06/02/16  A 26/02/16
MATRICULA: 57213527/1  CARGO: ASS. ADM.  
LOT: EE BRIG FONTENELLE/BELEM
LAUDO MEDICO: 176900A/1
NOME: CLEZILDA MARTINS RAMOS BARROS
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 04/01/16  A 08/01/16
MATRICULA: 5900165/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 9205/16
NOME: DIONISTO JOSE DA COSTA SA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 02/02/16  A 16/02/16
MATRICULA: 54197652/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE DR. FREITAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 176864A/1
NOME: DISSEIA DA SILVA MAIA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 12/02/16  A 12/03/16
MATRICULA: 452980/1  CARGO: AG. PORTARIA   
LOT: EE EDUARDO LAUANDE /MARITUBA
LAUDO MEDICO: 177091A
NOME: DULCELINO LOBATO DA SILVA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 25/01/16  A 23/05/16
MATRICULA: 761508/1  CARGO: ESCREV. DATIL.  
LOT: DIVISAO DE CADASTRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 176719A/1
NOME: EDILSON LIMA DA SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS

PERIODO: 12/02/16  A 11/04/16
MATRICULA: 538779/1  CARGO: AG. PORTARIA 
LOT: EE JOSE A. RIBEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 177090A/1
NOME: EDINALVA VIANA MOURA
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 04/01/16  A 17/01/16
MATRICULA: 57188951/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE MARLUCE M. DE SOUZA/PARAUAPEBAS
LAUDO MEDICO: 9214/16
NOME: EDITH NAZARE SILVA GARCIA
CONCESSAO: 03 DIAS
PERIODO: 25/01/16  A 27/01/16
MATRICULA: 5254396/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE BENEDITO CHAVES/BELEM
LAUDO MEDICO: 176400A/1
NOME: ELADIA VIEIRA DUARTE DA SILVA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 21/01/16  A 04/02/16
MATRICULA: 5889916/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE MANOEL L. CARNEIRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 176890A/1
NOME: ELIZET MENDES SILVA
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 26/01/16  A 25/02/16
MATRICULA: 57220628/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE MARIA G. R. PAIXAO/JACUNDA
LAUDO MEDICO: 9220/16
NOME: GRACINES PEREIRA DA COSTA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 05/02/16  A 05/03/16
MATRICULA: 5821940/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE SAO RAIMUNDO NONATO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 2056/16
NOME: HARMOGENA SANTOS DE FREITAS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 19/01/16  A 17/02/16
MATRICULA: 226360/1  CARGO: SERVENTE   
LOT: EE MONSENHOR AZEVEDO/BELEM
LAUDO MEDICO: 176893A/1
NOME: JACINTA CARDOSO RODRIGUES
CONCESSAO: 04 DIAS
PERIODO: 02/02/16  A 05/02/16
MATRICULA: 5311950/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE LUIS O PEREIRA/BELEM
LAUDO MEDICO: 176903A/1
NOME: JANAINA TEIXEIRA AYRES
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 01/02/16  A 05/02/16
MATRICULA: 57194654/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE RIO TOCANTINS/MARABA
LAUDO MEDICO: 9235/16
NOME: JEANE DO SOCORRO PORTEGLIO DA LUZ
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 29/01/16  A 27/02/16
MATRICULA: 54186735/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE CELSO MALCHER/BELEM
LAUDO MEDICO: 176953A/1
NOME: JOANA D ARC ATAIDE DO AMARAL
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 11/02/16  A 10/04/16
MATRICULA: 762628/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE MIGUEL DE BULHOES/SAO MIGUEL DO GUAMA
LAUDO MEDICO: 176861A
NOME: JOAO BOSCO LEITE DA ROCHA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 11/01/16  A 10/03/16
MATRICULA: 529990/1  CARGO: INSPETOR   
LOT: EE FERNANDO FERRARI/MARITUBA
LAUDO MEDICO: 177038A/1
NOME: JOEL OLIVEIRA FEITOSA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 04/02/16  A 18/02/16
MATRICULA: 5810469/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE EDVALDO B. DE JESUS/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 176986A/1
NOME: JOELMA BARROSO RAMOS
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 01/02/16  A 15/02/16
MATRICULA: 57188735/1  CARGO: PROF.  


